con este pesar Faseló non quiso mucho seer preso ca bien cuido que Herodes su hermano era muerto, et por este pesar firió tanto et tan deresió con su cabeza á las piedras que se mató. Mas un poco ante de su muerte dixieronle que Herodes era muerto, et que fuyera, et quando él esto oyó tendió las manos á Dios, et dixo: á ti loado Ca mucho muero bien, et plaseme de mi muerte ca tal ome finca en la tierra que me vengara. Mas aqui vos dexaremos á fablar del que murió en esta cuyta, et tornavros hemos á fablar de Herodes commol avino con su Amigo Baco Rey de Arabia.

Quando Herodes llegó á cerca de Arabia embió desir al Rey Baco como venie, et lo que querrie mas por que nunca, ó pocas veses asi como dise el egisipo puede el pobre, ó el cuytado fallar verdadero Amigo. Por ende tanto que el Rey Baco sopo la grant coyta de Herodes, et como, et por que venie embiol dezir et defender que non entrase en toda su tierra, et apuso que gelo defendieran los de Persia quel farien por ende guerra. Et quando Herodes esto oyó ovo ende grant pesar, et fuese quanto pudo para Egypto. Mas Rey Baco quando sopo que se iba fallóse mal de lo que embiara desir, et por que falsara el grant amor que oviera con su Padre, et con el et embió por el, et Herodes tornóse para el, et él yendo para allá entró en una tierra que havie nombre Rinoteria, et falló nuevas cercanas de Yrcano, que havie perdido las orejas, et que Faseló su hermano era muerto, et fuese dalli, et non quiso ir para Rey Baco, et fuese para Alexandria á Cleopatra Amiga de Lucio Antonio que era Reyna daquella tierra, et como era ella buena Dueña, et mui bien rasonada recibíolo mui bien, et fisol mucha onrra, et rogol mucho que fuese su huespet algunos dias, et dixo que toda su tierra serie mas ondrada, por faser ondra, et amor á tan Fidalgo ome, et tan ondrado como el, et Herodes gradesciólo mucho, et fiso su ruego et fué alli con ella quantol plogó, et quando se ovo de ir diol cartas de su ruego para Lucio, et de su fasienda misma, et diol todas las cosas que vió que havie mester, et que el quiso, et Herodes tanto havie grant sabor de se ir á Roma que non cató que tiempo havie et entró en su nave, et quando fué en derecho de Panfilo vinoles un tiempo malo, et la tormenta fué tan grande, que todos cuydaron ý morir, mas quiso Dios que les amansó en viento, [fol. 178v] et salieron sin peligro á Brardes, et des i fueronse para Roma.

Tanto que Lucio Antonio vió á Herodes en Roma fué mui alegre á maravilla plogol con el mucho, et recibiólo mui bien, et Herodes contol toda su mui grant desventura, et todo su mui grant pesar, et su cuyta por que pasara, et en que era, et lo que sufriera los de Asiria, et el atrevimiento, et la locura que fisiera Pacaro, et Antigono, et comenzóle á encargar de mucho servicio que le havie fecho su Padre, et de muchas guisas, et de mucho servicio quel mismol fisiera, pues estol ovo membrado diole las cartas de Cleopatra, et quando Lucio

oyó las Cartas, et oyo lo que Herodes disie, et vió los mui grandes debdos que entre ellos havie ovo mui grand duelo del, et dixo toda su fasienda al Emperador Octaviano Cesar, et rogólo mucho por ello et Octaviano fiso venir así quantos omes buenos eran en la villa, et todos los Jueces, et los omes buenos de Roma, et despues que la Corte fue aseogada levantóse Lucio, et conto todo el fecho de Herodes, et comenzólos mucho de loar el grant servicio que Antipater Padre de Herodes fiso siempre, á los Romanos et como les fuera siempre leal, et desi dixo por mesclar Antigono con ellos, et por les faser quel fuesen sanudos non vos semeja cavalleros, que por que Antigono por derecho deviese haver el regno de Asiria que lo devia perder por tan esquivo fecho como fiso de querrer ante cobrar el regno por poder de los de Persia, que por poder de los Romanos ca si el bien quisiése faser yá que lo Herodes hechava de la tierra ante le deviera venir demandar á vos que sodes señores del mundo que a los de Persia et por esto si el Emperador, et vos todos lo toviesedes por bien mejor serie de dar el regno á Herodes que haverlo asi Antigono sin nuestro grado, et á nuestro pesar, que sol non cata por nos, et los Juezes de Roma, et todos los altos omes de la Corte quando esto oyeron fueron mui sañudos contra Antigano, et dixieron que tenien por bien de haver Herodes el Regno, et que lo otorgaban, si gelo el Emperador dar quisiese, et el Emperador dixo quel plasie mucho, pues que Lucio, et ellos lo tenien por bien. Et luego se levantaron Octaviano, et Lucio, et tomaron Herodes por las manos, et metieronlo entre si, et levaronlo mucho ondradamente al Capitolio. El Capitolio es en medio de Roma, et fue templo de la Deesa Doña Pallas, [fol. 179r] et esta en el logar o fué el monte Palatino o poblaron Roma Romolus, et Remus que fisieron aquel Templo, et tanto que Octaviano, et Lucio ovieron allý llevado Herodes mui ondradamente coronaronle por Rey de Asiria. Et esto fué quando andaba en tres años la era que Octaviano Cesar Augusto levantara asi como vos yá dixiemos, et fue XXXIII. años ante que Jesu Christo nasciese, et aquel dia que Herodes fue alzado por Rey, fisieron las yentes por toda Roma mui grandes alegrias, et mui grandes fiestas, et muchos trebejos por faser plaser á Lucio que veíen que lo amaba, et Lucio por ondrar Herodes fiso faser mui grant yantar aquel dia, et convidó al Emperador, et á Herodes, et á todos los altos omes de Roma. Mas aqui vos dexaremos de contar destos, et tornar vos hemos á contar de los grandes fechos que acaescieron en Asiria en quanto esto contescio en Roma.

En aquella sazón que Herodes fué alzado por Rey andaban Pacaro, et Bratofranes guerreando por Asiria, et Antigono con mui grant hueste fué cercar un castillo que havie nombre masada o yasie la Madre de Herodes, et sus Mugerres, et sus tres fijos, et sus dos hermanas Joseph, et Fororas, et estos amos eran mui buenos cavalleros, et defendiense mui

bien, et con tanta de yente como ello havien fasien mucho mal, et mucha guerra á Antigano ca ellos non havien mas de CC. omes, et avíno asi que agua, et vino les fasie por la cerca, que fué mui grant sason, et dotro bastimento asas abien ellos lo que havien mester, et ovieron tan grant set que bien cuidaron ser muertos, et quando vieron que non podien tener mas el Castillo ovo Josepho en corazon de se ir con su compañía derecho en la mejor guisa quel pudiese para Arabia al Rey Baco que fuera mucho Amigo de su Padre, et oyera desir que se fallara mal de lo que fisiera á su hermano Herodes, et ellos que se quisieran ir aquella noche, Dios ordenador de las cosas paróles su fazienda en otra guisa ca aquella noche o querrien ya mover fiso una luvia tan grande asi que finchieron los Rios, et las Riberas, et ellos fincheron sus pozos, et algibes, et las cubas, et todas las cosas en que pudieron tener agua et Josepho que esto vió non tovo por bien de se ir pues que vió que Dios asi les ayudaba, et mantovieron mui bien su castillo. Mas aqui vos dexarémos á fablar dellos, et tornar vos hemos á contar del Emperador, et de Lucio, et de Herodes.

El Emperador Octaviano, et Lucio Antonio por consejo de los altos omes de Roma embiaron Herodes por Señor de Asiria, et embiaron con el dos Ricos omes [fol. 179v] con mui grand hueste quel ayudasen, et lo apoderasen en el regno, et el uno havie nombre Ventidio, et el otro Silenon, et entraron en Naves, et salieronse de Italia, et pasaron á Tolomayda una Cibdat que es sobre el mar á entrada de Asiria que nunca ante en la tierra dellos sopieron otro mandado, et dalli fuese yendo contra Gerusalem, et Herodes embió á Ventidio con su hueste contra los Barbaros, et el juntó su compañía con la de Silenon, et Antigono que lo sopo embió prometer mui grand haver, et Silenon mas cobdicia que de todo es racional fiso á Silenon que toda la falsedat que podia faser á Herodes toda ge la fasia; pero lo mas escondidamente que el podie, et Herodes fuese para Galilea, et todos los de Galilea, et de Judea se tornaron á él sinon mui pocos, et él quisiera ir decercar Massada, mas yasia en la carrera una villa que havie nombre Jappa quel non obedecian aún, et por non dexar sus enemigos á sus espaldas cercó aquella villa, et los de la villa salieron á él, et el ovo sus feridas con ellos en que Silenon asiente fué mui malo, et ovierase y á perder. Mas Herodes lo libro, et los de la villa fugieran cada uno poro pudo ca Herodes los cuytaba detal guisa que non havien poder de se coger á la villa, et Herodes tomó la villa, et dallý fuese á Massada et sacó ende su Madre et sus fijos a mal grado de Antigono, et metió y bastimento mui mayor que ante de omes, et de armas, et de todo lo que havia menester, et tornóse á Jerusalem por se guisar de lidiar con sus enemigos, et non con los suyos de la tierra ca se eran tornados á él los mas por fuerza que por miedo, et mandó dar pregon por somo de los adarves, et por la villa que perdonaba á todos aquellos que eraron, et que non

se temiesen, pero se mostrarán llanamente por sus enemigos. Mas querria acabonar á Antigono el mal que fisiera, et el grant yerro á que metiera a ellos: asi los asosego consigo mas Sylenon que yasia en toda trasion anda buscando achaques por que se partiesen de lo ayudar, et dixo que era ya Yvierno, et que en Yvierno que non querrie yá andar en guerra, et demas que la tierra era tan gastada que por los otros, que por ellos que non podien haver ren de comer, et Herodes que entendió su corazon rogó á buenos Cavalleros que andaban con él [fol. 180r] que saben como Silenon era embiado por le ayudar rogó que lo rogasen que fincase, et que daria á el, et á su hueste de comer quanto oviesen de comer, pues esto rogó fuese el por las tierras enderredor, et embioles mui grant conducho, et por toller todas las malas achaques á Silenon, et por non les fallecer ren fasta cimma, mandó sus cartas por toda Samaria, que traxiesen pan, et vino et ganados, et todas las viandas de comer á Gericonta, et Antigono que lo sopo embió cavalleros pora la tierra que les embargasen las recuas si pudiesen, et él fuese con su hueste para Gericonta. Mas Herodes que de ninguna cosa non era perezoso, non se quiso dar vagar; ante dexó los Romanos en una su Cibdat que havia nombre Sethientela, et dellos pero dexó en Ydumea dellos, en Galilea dellos, en Samaria que yvernasen y viciosos et abundados, et él tomo quinientos Cavalleros, et dos mill peones entre Romanos, et Judios, et fuese para Jericonta, et llegó y ante que Antigano, et non falló ninguno en la Cibdat ca fuxieran todos con su miedo quando sopieron su venida, et Antigono quando sopo que era y Herodes non quiso ir mas adelante, et Herodes fiso prender quinientos omes de aquella Cibdat que se cogieran al monte con sus mugeres, et con sus compañas, et fuélos tomar, et los Romanos, que andaban con él robaron la cibdat que fallaron mui abundada de toda riqueza, et de todo vicio, et Herodes pues que ovo la Cibdat parada á toda su voluntad, salióse ende, et fué ver los Romanos que dexara en Ydumea, et por los otros Logares, et fallolos que estaban mui bien, et mui viciosos, et plogól mucho; mas el que non folgava, nin se daba vagar de buscar mal á sus enemigos dexó dos mill peones, et CCCC. Cavalleros con su hermano Josepho, et dixol que non lidiase con Antigono; mas que enparase la tierra lo mejor que pudiese, et el fuese sobre unos Ladrones que se le erguieron en unas cuebas, et en unas montañas, et fasian tan mucho mal á los de la tierra que peor les era de muerte mas pero el levaba mui grandes compañas de Cavalleros, et de peones, tantos eran los Ladrones, et tan osados, et sabidores de batalla, et de tan grant cruesa en mucho mal faser, que non temieron cosa del mundo; ante salieron por haver su batalla con el, et quando llegaron sus ases, la diestra as de los Ladrones vencieron á la siniestra de Herodes; mas Herodes que era buen cavallero darmas et mui esforzado fueles ferir con los otros ases que trahien, [fol. 180v] et tambien lo fiso

por palabra, et por fecho que dió á los suyos con razones de tornar, et á los otros de ferir, et fueron en ellos matando fasta el Rio Jordan. Asi que la mayor parte dellos fué muerta allí, et dellos escaparon allende del Rio, et dellos se tornaron á las cuebas, et asi perdieron miedo los de Galilea mas por los Ladrones que fincaron en las cuebas ovo y él á fincar y una grand pieza et allí dió mui granadamente su aver á todos los que le ayudaron, et lo servieran, et embió dalli unas letras a su hermano Feroras, que se guisasen de haver mucho conducho et que embiase del á Ydumea á los Romanos, et á el, et que embiase dello quando fuese mester, et que fiesese el muro daquel castillo que havia nombre Alixandria et esto fiso el todo mui bien.

En aquella sason Antonio en Atenas, et ventidio que fué contra los Barbaros, et que vió que non era batalla contra ellos, embió su carta á Herodes, et á Silenon que fuesen á el ca toda via querria haver la batalla con los barbaros: mas Sileno non quiso ir, et Herodes guisose de ir cal plasia mucho mas tanto ovo ante grant sabor que mandó poner fuego á las cuebas, et el fumo fué tan grande, et la fuerza del fuego dentro que ovieron á salir, et al salir matavanlos los de fuera, et Herodes ovo piedat, et quiso salvar yá quanto dellos; mas non ovo y tal quisiese á el venir, ca ante querrien morir que entrar en su presion onde avino que un viejo, que y havie que tenie y siete fijos, et su muger parose allí á la puerta de la cueba, et mandólos salir uno á uno, et matolos todos, et Herodes que vió aquesto ovo mui grant piedat, et tendió la mano que viniese á él; mas todo non ovo provecho cá pues que ovo muertos los fijos mató la muger desy echose el mismo en el fuego, et matóse y. Herodes quando se ovo de ir dexo allí en so logar tolomeo que emparase la tierra; mas tanto que se Herodes fue allegaronse los Ladrones por consejo, et por mandado de Antigono, et fueron sobre Tolomeo que desto non sabie ren, et mataronlo, et comenzaron mui grand daño á faser en la tierra; mas Herodes quando lo sopo tornó luego á ellos, et matolos todos, et ventido allá o era lidio entre tanto con los barbaros, et mató Pacaro muchos de los barbaros, et con los otros corrió, et hecholos de la tierra, et esto fecho [fol. 181r] llegaron letras de Lucio Antonio que embiase mill Cavalleros, et dos mill peones en ayuda contra Antigono, et el asi lo fiso ca embió Machera por cabdillo de aquella compañía et Antigono que lo sopo embiose querellar de Herodes á ventidio, et rogol quel embiase Machera en ayuda et el peor consejo de Herodes embiólo por enfınca sil podiese hechar de la tierra por pletesia, et Antigono pues que fabló con él entendió que querrie, et mandó cerrar las puertas daquella cibdat do yasia, et fisol ende á longar sus yentes á piedras, et á saetas et Machera fué mui sañudo de Antonio de lo quel fiso, et de Herodes por quel embiara y, et fuese para Herodes que era en Maconta, et tomose á faser mal á todos, et á matar muchos dellos de la una

parte, et de la otra, et peso mucho á Herodes, et quiso vengarse de Machera como de enemigo; pero sufriose por se vengar del á Lucio Antonio, et Machera tovo que fisiera mal et embiolo rogar, et rogól quel perdonase. Mas Herodes non quiso dexar de ir por ende á Antonio, et ase quisiera ya ir llegal mandado, que una cibdat del emperador que era al cabo del rio Eufrates era cercada, et havie nombre Samosata, et entendió que si la fuese á corer quel havrie mayor Antonio quel havie, et tanto que y llegó fisola luego desercar, et mató y muchos de los barbaros, et tomó mui grandes riquezas, et Antonio quando esto sopo que lo preciaba ante mucho, preciólo mucho mas des alli, et ovo en corazon del faser mayor onrra et mays amor, et mas ayuda.

En este comedio recibió Herodes grand daño en Judea ca el dexara su hermano Josepho como vos dixiemos, et que non lidiase con Antigono, ca se non fiaba en ayuda de Machara. Mas tanto que Josepho sintió su hermano alongado fú contra Antigono con grant pieza de Cavalleros, et de Peones quel diera Machera, et ovo su lid con Antigono, et fué Josepho y muerto, et nol abundó esto, á Antigono fisol tajar la cabeza et maguer le dava Fororas su hermano L. marcos doro que lo non descabezase, et pues que venció Antigono alzaronse con el los mas de Galilea, et Machera fasia y un Castillo que havie nombre Tangita. Mas Herodes non sabie desto ni migaia, [fol. 181v] et Antonio que lo sabie ya embiol Sosio un Adelantado de la una parte de Asiria que lo ayudase contra Antigono, et Sosio embiol dos compañías que lo ayudasen en tan abentura, et el fué despues, estos con mui grant compañía et poder, et Herodes era en un castillo cave de Antiochia que havie nombre Damuen, et alli sopo muerte de su hermano, et pesol como á ome deve pesar con muerte de su hermano, et fues contra Jericonta por lo vengar, et yendo para allá tomó V. Castillos, et Antigono que ovo sabor de saber que yente era la que venia sobre él, embió contra él Papo con grant compañía de Cavalleros, et de omes á pie, et Papo tanto que llegó á ellos, pero los vió muchos non los tovo en nada, et fuéles ferir mui ricamente. Mas Herodes que á todo peligro se aventurarie por vengar á su hermano fué los ferir tan bravamente que los otros non lo podieron sofrir, et ovieron de fuir, et Herodes, et los suyos fueron matando en ellos fata que los cercaron en la cibdat onde salieran, et quebraron los Aravales, et entraron con ellos, et presieron alli Papo, et los que del campo ligeramente movieran, et por las casas non podien mover dalli ca se defendien mui bien en las ruas, et por cima de las casas, et alli pero murieron dellos tanto que non podien ellos haver poro entrasen á ellos. Mas pues que Herodes vio que non podie allí faser mas guisóse de ir á Jerusalem; mas creciol y Yvierno tal quel non dexó ir, nin lo dexo fincar que fisiese mas de mal á Antigono, et Antigono que se quisiera yá salir de la Cibdat, et fuir fincó, et Herodes otro dia tajó la cabeza á Papo

aquel rico ome de Antigono et embiola á Ferola por venganza del hermano quel mataron, et aquel Papo fuera el que matara á Josepho.

Tanto que se perdió el yvierno fuese Herodes á Gerusalem, et esto fué á tres annos despues que fué Rey, et cercóla, et fiso y tres bastidas, et dexó y omes quales, et quantos vió que serien mester, et fuese á Samaria o era desposado con fija de Aristobolo, et casó con ella, et desi tornóse para Feniza, et ayuntó todo su poder, et todos sus Amigos, et fueron seys mill Cavalleros, et onse Leyones de Peones suyos de Asiria [fol. 182r] + conseio á Antonio, et dixol asi Señor embiat Herodes que és buen Cavallero darmas, et ome de grant poder, et mui sesudo, et aquel vos dará cabo á aquella guerra et vos folgat ca poco há aún que viniestes et esto disie ella por tal que se matasen Herodes, y el Rey de Arabia ca de qualquiere, ó de amos si muriesen cuidaba ella haver la tierra, et demas que les querrie mui grant mal, et como ella dixo, et quiso asi ovo de ser ca Herodes comenzo su guerra con Malico Rey de Arabia por mandado de Antonio, et entró en la tierra, et Rey Malico asono sus huestes, et lidió con él, et fué vencido Rey Malico. Mas como vos dixiemos de la mala arte de la Mugier Cleopatra embió con Herodes un Rico ome que havie nombre Ancenno con grant Cavalleria et con grant compañía de omes de pie, et mandól en su poridat que si Herodes se combatiese con Malico que lo desamparase entrant de la lide, et si fuese bien andante, et que viese que podrie lidiar con él que lidiase con el, et si lo viese malandante que ayudase á su malandanza onde aveno asi que Herodes siguiendo su alcance entraren á unas sierras, et á huertas et a unos erales logares diól Antenon á las cuestas, et los de Arabia que vieron aquesto aforçaronse y entre estos, et aquellos fué tan mal trecho Herodes, que perdió y muchos Cavalleros, et muchas grandes compañías de peones, et los otros que dalli escaparon cogieronse á monte, et Herodes fuera el postrimero que y fué, ca él iba en mejor contenencia, et fuese para su tierra, et allegó otra vez sus huestes, et tornóse contra ellos, et tantas veses los venció, et los traxo mal que por siempre lloraron los de Arabia aquella una ves que los vencieron, et al cabo fué asi que el Rey Herodes pasó el rio Jordan, et fué á una tierra que há nombre Pansilia, et Rey Malico lidió con el, et trayé mui mayor compañía que Herodes, mas non tal, et Malico fué arancado et perdio y cinco mill omes, et coiose á un monte con quanta compañal fincó, et fué su hueste toda cerca, et de valo, et Herodes fuélo y cercar, et cuýtolos y tan mucho de sede quele embiaron desir quel darien mui grant algo por haver pas con él, et él non quiso, et ellos con la mui grant cuyta de sed salieronse á campo, et vinieronse meter en su presion asi que en aquellos V. dias ovo ende presos quatro mill, et al sexto dia vieron los otros quel non podien guarecer, et salieron á el á la batalla, et fueron ende muertos siete mill, et los que escaparon dellos